
pag. 1 
 

             ORDINE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE OPI PESARO URBINO 

CORSO XI SETTEMBRE,115 

61121 Pesaro 

 

DELIBERA N.95/2022  

del 28.02.2022 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche OPI di Pesaro Urbino 

OGGETTO: 

Nomina Responsabile della Prevenzione Corruzione Trasparenza (RPCT) Opi Pesaro Urbino 

Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e Comunicato Anac 3 novembre 2020  

 

Il giorno 01.02.2022, il Consiglio Direttivo 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 02/2022 del 01.02.2022 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Presidente Biagiotti Laura   X  

Vicepresidente Sperandio Sonia  X  

Segretario Aucello Angelo    X  

Tesoriere Guglielmino Elena   X  

Consigliere Aucello Massimiliano  
 

X 

Consigliere Casiello Angiola    
 

X 

Consigliere Francolini Barbara  X 
 

Consigliere Giovannini Donatella   X  

Consigliere Grilli Simona   X 
 

Consigliere Leoni Giuliana    
 

X 

Consigliere Magro Gaetano   X  

Consigliere Moretti Margherita   X  

Consigliere Pizzutolo Ciro   X  

Consigliere Serafini Marco   X  

Constatata la presenza del numero legale 

 

 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 



pag. 2 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Presidente Biagiotti Laura   X   

Vicepresidente Sperandio Sonia  X   

Segretario Aucello Angelo   X   

Tesoriere Guglielmino Elena  X   

Consigliere Aucello Massimiliano     

Consigliere Casiello Angiola      

Consigliere Francolini Barbara X   

Consigliere Giovannini Donatella  X   

Consigliere Grilli Simona   X   

Consigliere Leoni Giuliana      

Consigliere Magro Gaetano   X   

Consigliere Moretti Margherita  X   

Consigliere Pizzutolo Ciro   X   

Consigliere Serafini Marco X   

Favorevoli:11/11 

Contrari:0 

Astenuti:0 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n. 872/1 del 02.12.2020 e successive modifiche 

delibera n.70/2021 del 28/10/2021 nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps 

n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3, convocato con Prot. 

n.:40/0/OPIPU/27.01.2022 del 27/01/2022, 

Visto 

- il Dlcps n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 

- il DPR n. 221/50  

- la legge n 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 come modificata dal D. Lgs 97/2016 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

- D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.l.gs. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” 

- D.lgs. n39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 

commi 49 e 50 della L. 190/2012” 

- Determinazione ANAC n. 831 del 03/08/2016 “Piano Nazionale Anticorruzione 2016, con 

approfondimento di parte speciale sull’attività di ordini e collegi” 

- Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato 

dal D.L.gs 97/2016” 



pag. 3 
 

-Delibera ANAC n. 840/2018 del 02/10/2018 sul ruolo ed i poteri del RPCT 

-Comunicato ANAC del 03 Novembre 2020 

 

Richiamato 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 in base al quale l’RPCT deve esser individuato da ciascun 

consiglio nazionale, ordine e collegio professionale (sia a livello centrale sia a livello locale) in un 

dirigente interno a conoscenza delle dinamiche e dell’organizzazione dell’Ente di cui fa parte 

-il Comunicato ANAC 03 Novembre 2020 in base al quale l’RPCT non può essere individuato nella 

figura del Presidente, del Vicepresidente , del  Consigliere segretario, o consigliere tesoriere 

Considerato 

-che l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pesaro Urbino non ha al suo interno personale 

dirigenziale; 

-che l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pesaro Urbino nel suo Consiglio Direttivo ha 

consiglieri privi di deleghe gestionali; 

Atteso che 

-il Consiglio Direttivo ha individuato nella figura del Consigliere Serafini Marco, un soggetto 

qualificato e competente con un adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’amministrazione, dotato di necessaria autonomia valutativa;  

-il consigliere Serafini Marco,  ha dato dimostrazione  al Consiglio dell’Ordine di un comportamento 

integerrimo, non è destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna né di provvedimenti 

disciplinari né sussistono  conflitti d’interesse 

 

Preso atto 

-del Verbale del Consiglio OPI PU n.02/2022 del 01 Febbraio 2022 

 

DELIBERA 

 

-la nomina quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (RPCT) 

dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pesaro Urbino del consigliere Serafini Marco nato il 

01/01/1986 a Urbino. 

-la comunicazione del nuovo RPCT dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche all’ANAC tramite 

la piattaforma AUSA 

La presente delibera sostituisce la Delibera n. 16.1/2015 del Consiglio Direttivo del Collegio IPASVI 

di Pesaro Urbino del 28.07.2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

         


